
Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 

180 1 0 - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI 

Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-340 del 07/10/2020 
 

 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS 

N. 267/18.08.2000 DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE AD 

OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 

2020/2022" 

 

Su proposta della Giunta Comunale 

 

 

Il Consiglio Comunale 

 

  

 Vista la deliberazione n. 192 del 03.09.2020, avente il su riportato oggetto, adottata 

d’urgenza dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con D.Lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, 

comma 1 e art. 153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del succitato D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espres-

so dal responsabile del Servizio competente, di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

Servizio Finanziario, nonché l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

 Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

 

 

d e l i b e r a 

 

di ratificare la deliberazione Giunta Comunale n.  192 del 03.09.2020 ad oggetto: “X variazione ai 

documenti previsionali e programmatici 2020/2022”. 

 

 

 

 
 

 

  



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 
CODICE UFFICIO: 180 1 0  Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020 

 

 

OGGETTO:  RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

 

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 

1) ALLEGATO A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 [Dott.ssa Stefania Villa ] 

08/10/2020 

 

 



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 03/09/2020

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Piciocchi Pietro Vice Sindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore A
6 Gaggero Laura Assessore P
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore P
9 Maresca Francesco Assessore A
10 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2020-192 X  VARIAZIONE  AI  DOCUMENTI  PREVISIONALI  E 
PROGRAMMATICI  2020/2021,  CON  PARTICOLARE 
RIFERIMENTO  A  TRASFERIMENTI  STATALI 
FINALIZZATI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori pubblici, Manutenzioni e Verde Pubblico Avv. Pie-
tro Piciocchi;

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, così come 
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed integran-
do la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo 
gennaio 2015 per tutti gli enti locali;

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali programmatici 2020/2022;

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'in-
sorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto n. 6 del 17.08.2020 del Commissario straordinario per la ricostruzione del 
viadotto Valpolcevera dell’autostrada A10, che:

- ai sensi dell’art. 9bis della legge n. 130/2018, ha individuato il comune di Genova quale soggetto 
attuatore degli interventi per la messa in sicurezza idraulica dei corsi d’acqua Marotta/Monferrato, 
Chiaravagna, Ruscarolo e Cantarena;

- ha impegnato a tal fine la somma di 52 milioni di euro;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 29 luglio 2020, n. 77, con il quale è proceduto a 
ripartite la somma di euro 30 milioni destinata all’edilizia scolastica dall’’articolo 232, comma 8, 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77, attribuendo al comune di Genova la somma di 350.000 euro;

Visto il  Decreto Ministeriale n. 267 del 4.06.2020, recante il  "Riparto di quota parte del Fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 
del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria";

Visto  il D.D.G  n.  561  del  20.08.2020, recante  l’approvazione  dell’elenco  delle  biblioteche 
beneficiarie della misura prevista dal sopra citato decreto del Ministro per i beni e le attività cultura-
li e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020;

Considerata la necessità di rendere immediatamente operative le misure previste dai trasferi-
menti, per cui si rende necessario procedere subito all’iscrizione a bilancio delle relative poste;

1

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf


Vista la necessità di procedere urgentemente all’applicazione di quote di avanzo vincolato da trasfe-
rimenti  di  conto  capitale,  pari  ad  euro  219.453,59  e  avanzo  vincolato  da  mutuo  pari  a  euro 
43.045,85 per:

• Restituzione al Ministero dell’Ambiente del finanziamento per la realizzazione di interventi 
strutturali relativi alla mobilità in ambiente urbano “DEC/DSA/27/2002” del 28/01/2008;

• Opere di impiantistica elettrica e antincendio in immobili scolastici;

Ritenuta pertanto necessaria l’approvazione della presente deliberazione, in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, del TUEL;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii ;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1. di approvare, sulla base di quanto descritto in premessa, le variazioni risultanti dall’allegato 
“A”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e di apportare al bilancio 
di previsione 2020/2022 le conseguenti modifiche;

2. di prendere atto degli equilibri di bilancio a seguito della presente variazione, come da alle-
gato “B”, parte integrante della presente deliberazione;

3. di prendere atto dell’allegato “C”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-
senta sinteticamente le principali integrazioni di parte corrente, inserite nella presente nota 
di variazione, e la relativa copertura finanziaria;

4.  di prendere atto dell’allegato “D”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-
senta le variazioni al piano degli investimenti 2020/2022 approvate con la presente nota di 
variazione;

5. di prendere atto dell’allegato “E”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-
senta la dimostrazione che l’avanzo applicato, pari ad euro 262.499,44 risulta generato nel 
corso dell’anno 2019; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

2



7. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

8. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
42, co. 4°, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, sulla base del seguente schema:

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 192  DEL 3 SETTEMBRE 2020 AD OGGETTO: 
” X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO A TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI”

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Vista la deliberazione n. 192 del 3 settembre 2020, avente il su riportato oggetto, adottata d’urgenza 
dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, appro-
vato con D.lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, comma 1 e 
art. 153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del succitato D.lgs. n. 267/2000);

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria,  nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii

d e l i b e r a

di  ratificare  la  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  192   del  3  settembre  2020  ad  oggetto:  “X  VARIAZIONE  AI 
DOCUMENTI  PREVISIONALI  E  PROGRAMMATICI  2020/2021,  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  A 
TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI”

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

3



Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Bucci                         Pasquale Criscuolo

4



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 
CODICE UFFICIO: 180 1 0  Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 

 

 

OGGETTO:  X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2021, CON 

PARTICOLARE RIFERIMENTO A TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI 

 

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 

1) ALLEGATO A  

2) ALLEGATO B  

3) ALLEGATO C 

4) ALLEGATO D 

5) ALLEGATO E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 [dott.ssa Magda Marchese] 

18/08/2020 

 

 



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI Variazioni 

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Variazioni 
  

262.499,44 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 2 TRASFERIMENTI CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  1. 1 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 2 Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  2. 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI Variazioni 
Var.di cassa 

11.330.000,00 
11.330.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 4 Variazioni 
Var.di cassa 

11.330.000,00 
11.330.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

     
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

     
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.423.258,46 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.423.258,46 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

           



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

350.000,00 
350.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

350.000,00 
350.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

36.144,40 
36.144,40 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 6 Variazioni 
Var.di cassa 

36.144,40 
36.144,40 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 4 Variazioni 
Var.di cassa 

386.144,40 
386.144,40 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

Missione 6 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1,00 
-1,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1,00 
-1,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 6 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1,00 
-1,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

6.901,45 
6.901,45 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

6.901,45 
6.901,45 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 8 Variazioni 
Var.di cassa 

6.901,45 
6.901,45 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 DIFESA DEL SUOLO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

10.900.000,00 
10.900.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 
10.900.000,00 
10.900.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 9 Variazioni 
Var.di cassa 

10.900.000,00 
10.900.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

219.454,59 
219.454,59 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

219.454,59 
219.454,59 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

80.000,00 
80.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 5 Variazioni 
Var.di cassa 

80.000,00 
80.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 10 Variazioni 
Var.di cassa 

299.454,59 
299.454,59 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

         
 



Pag. 5 

  
ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

TITOLO  2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.592.499,44 
11.592.499,44 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

         

 



BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO  

(a seguito X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022)  
ALLEGATO “B” 

Pag. 1 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

152.214.804,16 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  19.564.206,44 15.984.655,70 9.984.655,70 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  821.890.020,35 772.224.485,94 764.884.204,42 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (+)  95.163,49 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  791.020.449,01 714.572.524,57 689.490.568,56 

di cui: 
 fondo pluriennale vincolato  
 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   
15.984.655,70 
49.828.992,87 

 
9.984.655,70 

53.783.721,13 

 
9.984.655,70 

58.654.858,70 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  81.632.009,62 73.804.153,88 88.893.827,17 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    5.178.978,53 0,00 0,00 
    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -31.103.068,35 -167.536,81 -3.515.535,61 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  (+)  22.479.346,77 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  (+)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  (–)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  5.178.978,53 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    40.000,00 0,00 0,00 
 
  



BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO  

(a seguito X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022)  
ALLEGATO “B” 

Pag. 2 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  18.403.573,07 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  194.265.791,02 114.056.683,61 60.415.088,27 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  594.192.862,90 181.576.461,24 174.031.948,10 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (–)  95.163,49 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  (–)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  5.195.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  7.663.091,82 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  (+)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  5.178.978,53 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  712.948.341,92 215.465.608,04 150.931.500,76 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    114.056.683,61 60.415.088,27 100.000,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    -7.703.091,82 0,00 0,00 
      

 
  



BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO  

(a seguito X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022)  
ALLEGATO “B” 

Pag. 3 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  5.195.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  7.663.091,82 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  5.195.000,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 
 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    40.000,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)   (–)  22.479.346,77   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -22.439.346,77 0,00 0,00 

 



ALLEGATO "C"

anno 2020

Entrate a destinazione vincolata

relative a Trasferimento da Stato per Fondo emergenze imprese - Biblioteche 93.258,46              

TOTALE ENTRATE 93.258,46              

anno 2020

Spese a destinazione vincolata 93.258,46              

TOTALE SPESE 93.258,46              

RAPPRESENTAZIONE IN SINTESI DELLE VARIAZIONI DELL'EQUILIBRIO CORRENTE ANNO 2020

ENTRATE

SPESE



28/08/2020

DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - Settore Bilanci Allegato D - Conto Capitale

Pag. 1

T
IT

T
IP Note Entrate

2020
compet.

2021 2022

m
a

cr
. 

R
e

a
l. 2020

compet.
2021 2022 oltre Note Uscite

M
IS

S

P
R

O
G

R

T
IT

O
L

O

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO

-1,00 0,00 0,00 0,00 195 -1,00 0,00 0,00 0,00
Rimodulazione applicazione avanzo vincolato su 
impianti sportivi

6 1 2

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO

219.454,59 0,00 0,00 0,00 125 219.454,59 0,00 0,00 0,00

Restituzione al Ministero dell'Ambiente del 
finanziamento per la realizzazione di interventi 
strutturali  relativi alla mobilità in ambiente urbano – 
DEC/DSA/27/2002/ del 28/01/2008

10 2 2

Totale avanzo vincolato da leggi 
e principi contabili

219.453,59 0,00 0,00 0,00 219.453,59 0,00 0,00 0,00

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO -  DA MUTUO

6.901,45 0,00 0,00 0,00 270 6.901,45 0,00 0,00 0,00 Lavori POR Prà Marina - Spese tecniche 8 1 2

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO -  DA MUTUO

36.144,40 0,00 0,00 0,00 270 36.144,40 0,00 0,00 0,00
Accordo Quadro opere di impiantistica elettrica, 
idraulica e di separazione antincendio in immobili 
scolastici - lotto 2

4 6 2

Totale avanzo vincolato da mutuo 43.045,85 0,00 0,00 0,00 43.045,85 0,00 0,00 0,00

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

350.000,00 0,00 0,00 0,00 270 350.000,00 0,00 0,00 0,00
Interventi di adattamento degli istituti scolastici  DL 
34/2020 art 232

4 2 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

1.300.000,00 3.000.000,00 4.100.000,00 0,00 270 1.300.000,00 3.000.000,00 4.100.000,00 0,00
Intervento  per la messa in sicurezza RIO 
RUSCAROLO  Decreto commissario Straordinario 
per la ricostruzuione n. 6 del 17/08/2020 

9 1 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

4.100.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00 270 4.100.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

Intervento  per la messa in sicurezza RIOMAROTTO 
E MONFERRATO Decreto commissario 
Straordinario per la ricostruzuione n. 6 del 
17/08/2020 

9 1 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

2.100.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 2.000.000,00 270 2.100.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 2.000.000,00
Intervento  per la messa in sicurezza RIO 
CANTARENA  Decreto commissario Straordinario 
per la ricostruzuione n. 6 del 17/08/2020 

9 1 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

3.400.000,00 5.000.000,00 1.000.000,00 0,00 270 3.400.000,00 5.000.000,00 1.000.000,00 0,00
Intervento  per la messa in sicurezza TORRENTE 
CHIARAVAGNA Decreto commissario Straordinario 
per la ricostruzuione n. 6 del 17/08/2020 

9 1 2

4 2 *CONTRIBUTI DA PRIVATI 80.000,00 0,00 0,00 0,00 189 80.000,00 0,00 0,00 0,00
Aster strade - Lavori di asfaltatura nella Val 
Polcevera

Totale titolo IV 11.330.000,00 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00 11.330.000,00 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00

Totale  entrate 11.592.499,44 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00 11.592.499,44 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00

TOTALE GENERALE 52.692.499,44 52.692.499,44

V  A  R  I  A  Z  I  O  N  I                                                           
ENTRATE



Direzione Servizi Finanziari
Settore Bilanci

Allegato E - Avanzo Applicato in Conto Capitale

M
is

s
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
it

o
lo

M
a

c
ro

a
g

g
re

g
a

to

C
d

C

C
a

p
it

o
lo

 Descrizione Missione/Programma/Capitolo Descrizione intervento Importo

Vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale 

10 2 2 2 3450 73168
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - *PROGETTAZIONI, RILIEVI, 
CONSULENZE E VARIE

Restituzione al Ministero dell'Ambiente del finanziamento per la 
realizzazione di interventi strutturali  relativi alla mobilità in ambiente 
urbano – DEC/DSA/27/2002/ del 28/01/2008

219.454,59

219.454,59

Vincoli derivanti da contrazione di mutui - Conto Capitale 

4 6 2 2 1350 73074
SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - *MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Accordo Quadro opere di impiantistica elettrica, idraulica e di separazione 
antincendio in immobili scolastici - lotto 2

36.144,40

6 1 2 2 2850 76354 SPORT E TEMPO LIBERO - *MANUTENZIONE STRAORDINARIA Rimodulazione applicazione avanzo vincolato su impianti sportivi -1,00

8 1 2 2 2560 74001 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - *COSTRUZIONE Lavori POR Prà Marina - Spese tecniche 6.901,45

43.044,85

262.499,44

Totale utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale

Totale avanzo applicato  al Conto Capitale

Totale utilizzo vincoli derivanti da contrazione di mutui - Conto Capitale



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 AD OGGETTO: 

 

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 

TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI   

 

 

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento 

 

 

 

 

28/08/2020 

 

 Il Dirigente Responsabile 
 [dott.ssa Magda Marchese] 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 AD OGGETTO: 

 

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 

TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI     

   

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento.  

 

 

 

 

 

31/08/2020 

 

 Il Dirigente Responsabile 
 Dott.ssa Magda Marchese 

 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 AD OGGETTO: 

 

         

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 

TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

31/08/2020 

 

 Il Direttore Servizi Finanziari 
 Dott.ssa Magda Marchese 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

COLL EGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, al fine di rendere concreta la collaborazione con il Consiglio 
Comunale esprimendo il proprio parere alla proposta di “. X VARIAZIONE AI DOCUMENTI 
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020-2022 CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 
TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI  ”,  
nella propria funzione di controllo e di indirizzo, così come prescritto dall ’articolo 239, 
comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2020, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 20 20/2022; 
 

• Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 
 
• Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dalla dott.ssa Magda Marchese 
 
• Visto il parere di copert ura finanziaria espresso dalla dott.ssa Magda Marchese 
 
• esaminata attentamente in ogni sua componente la proposta di variazione al Bilancio di 
Previsione n. 10/2020 rileva quanto segue: 



 

DATI DI RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE 
 
 
 

 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 
 

 2020 2021 2022 

Titolo I 93.258,46   

Spese correnti    

Titolo II 11.592.499,44 20.000.000,00 18.100.000,00 

Spese c/capitale    

    

Totale generale 11.685.757,90 20.000.000,00 18.100.000,00 
 
 

 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE ENTRATE 
 

 

 2020 2021 2022 

Utilizzo 262.499,44   

Avanzo amministr    

Titolo II 93.258,46   

Trasferim. correnti    

Titolo IV 11.330.000,00 20.000.000,00 18.100.000,00 

Entrate c/capitale    

Totale generale 11.685.757,90 20.000.000,00 18.100.000,00 
 
 
 
 

 

CONSIDERATO che in data 29/06/2020 è stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio 2019 

 

ESAMINATO il dettaglio delle variazioni elencate nel tabulato fornito dal 
responsabile dell’Area Finanziaria (allegato A); 

 

VALUTATO che sono da ritenersi rispettati i principi di: 

 

- Congruità (sono corrette le previsioni in termini finanziari)  
- Coerenza (è corretto l’inserimento delle appostazioni di bilancio nelle politiche 

dell’Ente)  
- Attendibilità (vi è la possibilità di realizzare la previsione in termini finanziari 

nell’esercizio di riferimento) 

 

VERIFICATO che con il presente provvedimento sono assicurati gli Equilibri di Bilancio 
(Allegato B) 



il Collegio Dei Revisori esprime il proprio favorevole parere sulla variazione in questione. 
 
 
 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 
Dott. Massimo Alberghi  

Dott.ssa Grazia Colella 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 

 

Arma di Taggia 03.09.2020 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020 AD OGGETTO: 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

         

 

 

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento 

 

 

 

 

08/10/2020 

 

 I Dirigenti Responsabili 
 [dott.ssa Stefania Villa ] 

          Dott.ssa Magda Marchese 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020 AD OGGETTO: 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

         

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento.  

 

 

 

 

 

09/10/2020 

 

 Il Dirigente Responsabile 
 [dott.ssa Stefania Villa] 

 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020 AD OGGETTO: 

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI 

DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 

DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE 

AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI 

PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022" 

 

         

 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

09/10/2020 

 

 Il Direttore Servizi Finanziari 
 [Titolo Nome Cognome] 

 

 

 



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020

OGGETTO:  RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI
DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000
DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE
AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022"

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALLEGATO A 

Il Dirigente
[Dott.ssa Stefania Villa ]

08/10/2020

Documento Firmato Digitalmente

 



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 03/09/2020

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Piciocchi Pietro Vice Sindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P
5 Cenci Simonetta Assessore A
6 Gaggero Laura Assessore P
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore P
9 Maresca Francesco Assessore A
10 Viale Giorgio Assessore P

DGC-2020-192 X  VARIAZIONE  AI  DOCUMENTI  PREVISIONALI  E 
PROGRAMMATICI  2020/2021,  CON  PARTICOLARE 
RIFERIMENTO  A  TRASFERIMENTI  STATALI 
FINALIZZATI

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori pubblici, Manutenzioni e Verde Pubblico Avv. Pie-
tro Piciocchi;

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, così come 
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed integran-
do la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo 
gennaio 2015 per tutti gli enti locali;

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali programmatici 2020/2022;

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'in-
sorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto n. 6 del 17.08.2020 del Commissario straordinario per la ricostruzione del 
viadotto Valpolcevera dell’autostrada A10, che:

- ai sensi dell’art. 9bis della legge n. 130/2018, ha individuato il comune di Genova quale soggetto 
attuatore degli interventi per la messa in sicurezza idraulica dei corsi d’acqua Marotta/Monferrato, 
Chiaravagna, Ruscarolo e Cantarena;

- ha impegnato a tal fine la somma di 52 milioni di euro;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 29 luglio 2020, n. 77, con il quale è proceduto a 
ripartite la somma di euro 30 milioni destinata all’edilizia scolastica dall’’articolo 232, comma 8, 
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77, attribuendo al comune di Genova la somma di 350.000 euro;

Visto il  Decreto Ministeriale n. 267 del 4.06.2020, recante il  "Riparto di quota parte del Fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 
del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria";

Visto  il D.D.G  n.  561  del  20.08.2020, recante  l’approvazione  dell’elenco  delle  biblioteche 
beneficiarie della misura prevista dal sopra citato decreto del Ministro per i beni e le attività cultura-
li e per il turismo n. 267 del 4 giugno 2020;

Considerata la necessità di rendere immediatamente operative le misure previste dai trasferi-
menti, per cui si rende necessario procedere subito all’iscrizione a bilancio delle relative poste;

1

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/DDG_20agosto2020_rep561.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2020-Maggio-Agosto/ALLEGATO_elenco_beneficiari.pdf


Vista la necessità di procedere urgentemente all’applicazione di quote di avanzo vincolato da trasfe-
rimenti  di  conto  capitale,  pari  ad  euro  219.453,59  e  avanzo  vincolato  da  mutuo  pari  a  euro 
43.045,85 per:

• Restituzione al Ministero dell’Ambiente del finanziamento per la realizzazione di interventi 
strutturali relativi alla mobilità in ambiente urbano “DEC/DSA/27/2002” del 28/01/2008;

• Opere di impiantistica elettrica e antincendio in immobili scolastici;

Ritenuta pertanto necessaria l’approvazione della presente deliberazione, in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, del TUEL;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii ;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1. di approvare, sulla base di quanto descritto in premessa, le variazioni risultanti dall’allegato 
“A”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e di apportare al bilancio 
di previsione 2020/2022 le conseguenti modifiche;

2. di prendere atto degli equilibri di bilancio a seguito della presente variazione, come da alle-
gato “B”, parte integrante della presente deliberazione;

3. di prendere atto dell’allegato “C”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-
senta sinteticamente le principali integrazioni di parte corrente, inserite nella presente nota 
di variazione, e la relativa copertura finanziaria;

4.  di prendere atto dell’allegato “D”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-
senta le variazioni al piano degli investimenti 2020/2022 approvate con la presente nota di 
variazione;

5. di prendere atto dell’allegato “E”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-
senta la dimostrazione che l’avanzo applicato, pari ad euro 262.499,44 risulta generato nel 
corso dell’anno 2019; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

2



7. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

8. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
42, co. 4°, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, sulla base del seguente schema:

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 192  DEL 3 SETTEMBRE 2020 AD OGGETTO: 
” X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO A TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI”

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Vista la deliberazione n. 192 del 3 settembre 2020, avente il su riportato oggetto, adottata d’urgenza 
dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, appro-
vato con D.lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, comma 1 e 
art. 153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del succitato D.lgs. n. 267/2000);

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria,  nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii

d e l i b e r a

di  ratificare  la  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  192   del  3  settembre  2020  ad  oggetto:  “X  VARIAZIONE  AI 
DOCUMENTI  PREVISIONALI  E  PROGRAMMATICI  2020/2021,  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO  A 
TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI”

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

3



Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Bucci                         Pasquale Criscuolo

4



Documento Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 
CODICE UFFICIO: 180 1 0  Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 

 

 

OGGETTO:  X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2021, CON 

PARTICOLARE RIFERIMENTO A TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI 

 

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 

1) ALLEGATO A  

2) ALLEGATO B  

3) ALLEGATO C 

4) ALLEGATO D 

5) ALLEGATO E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 [dott.ssa Magda Marchese] 

18/08/2020 

 

 



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI Variazioni 

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Variazioni 
  

262.499,44 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 2 TRASFERIMENTI CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  1. 1 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 2 Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  2. 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI Variazioni 
Var.di cassa 

11.330.000,00 
11.330.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 4 Variazioni 
Var.di cassa 

11.330.000,00 
11.330.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

     
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

     
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.423.258,46 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.423.258,46 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

           



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

350.000,00 
350.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

350.000,00 
350.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

36.144,40 
36.144,40 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 6 Variazioni 
Var.di cassa 

36.144,40 
36.144,40 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 4 Variazioni 
Var.di cassa 

386.144,40 
386.144,40 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

Missione 6 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1,00 
-1,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1,00 
-1,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 6 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-1,00 
-1,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

6.901,45 
6.901,45 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

6.901,45 
6.901,45 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 8 Variazioni 
Var.di cassa 

6.901,45 
6.901,45 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 DIFESA DEL SUOLO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

10.900.000,00 
10.900.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 
10.900.000,00 
10.900.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 9 Variazioni 
Var.di cassa 

10.900.000,00 
10.900.000,00 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

219.454,59 
219.454,59 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

219.454,59 
219.454,59 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

80.000,00 
80.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 5 Variazioni 
Var.di cassa 

80.000,00 
80.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 10 Variazioni 
Var.di cassa 

299.454,59 
299.454,59 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

         
 



Pag. 5 

  
ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE  

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022  
  

ALLEGATO “A”  
 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

93.258,46 
93.258,46 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

TITOLO  2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.592.499,44 
11.592.499,44 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

11.685.757,90 
11.685.757,90 

  
  

20.000.000,00 
 

  
 

18.100.000,00 
 

  
 

         

 



BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO  

(a seguito X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022)  
ALLEGATO “B” 

Pag. 1 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

152.214.804,16 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  19.564.206,44 15.984.655,70 9.984.655,70 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  821.890.020,35 772.224.485,94 764.884.204,42 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (+)  95.163,49 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  791.020.449,01 714.572.524,57 689.490.568,56 

di cui: 
 fondo pluriennale vincolato  
 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   
15.984.655,70 
49.828.992,87 

 
9.984.655,70 

53.783.721,13 

 
9.984.655,70 

58.654.858,70 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  81.632.009,62 73.804.153,88 88.893.827,17 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    5.178.978,53 0,00 0,00 
    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -31.103.068,35 -167.536,81 -3.515.535,61 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  (+)  22.479.346,77 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  (+)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  (–)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  5.178.978,53 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    40.000,00 0,00 0,00 
 
  



BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO  

(a seguito X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022)  
ALLEGATO “B” 

Pag. 2 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  18.403.573,07 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  194.265.791,02 114.056.683,61 60.415.088,27 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  594.192.862,90 181.576.461,24 174.031.948,10 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (–)  95.163,49 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  (–)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  5.195.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  7.663.091,82 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  (+)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  5.178.978,53 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  712.948.341,92 215.465.608,04 150.931.500,76 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    114.056.683,61 60.415.088,27 100.000,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    -7.703.091,82 0,00 0,00 
      

 
  



BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO  

(a seguito X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020 – 2022)  
ALLEGATO “B” 

Pag. 3 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 
COMPETENZA 

2022 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  5.195.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  7.663.091,82 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  5.195.000,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 
 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    40.000,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)   (–)  22.479.346,77   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -22.439.346,77 0,00 0,00 

 



ALLEGATO "C"

anno 2020

Entrate a destinazione vincolata

relative a Trasferimento da Stato per Fondo emergenze imprese - Biblioteche 93.258,46              

TOTALE ENTRATE 93.258,46              

anno 2020

Spese a destinazione vincolata 93.258,46              

TOTALE SPESE 93.258,46              

RAPPRESENTAZIONE IN SINTESI DELLE VARIAZIONI DELL'EQUILIBRIO CORRENTE ANNO 2020

ENTRATE

SPESE



28/08/2020

DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - Settore Bilanci Allegato D - Conto Capitale

Pag. 1

T
IT

T
IP Note Entrate

2020
compet.

2021 2022

m
a

cr
. 

R
e

a
l. 2020

compet.
2021 2022 oltre Note Uscite

M
IS

S

P
R

O
G

R

T
IT

O
L

O

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO

-1,00 0,00 0,00 0,00 195 -1,00 0,00 0,00 0,00
Rimodulazione applicazione avanzo vincolato su 
impianti sportivi

6 1 2

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO

219.454,59 0,00 0,00 0,00 125 219.454,59 0,00 0,00 0,00

Restituzione al Ministero dell'Ambiente del 
finanziamento per la realizzazione di interventi 
strutturali  relativi alla mobilità in ambiente urbano – 
DEC/DSA/27/2002/ del 28/01/2008

10 2 2

Totale avanzo vincolato da leggi 
e principi contabili

219.453,59 0,00 0,00 0,00 219.453,59 0,00 0,00 0,00

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO -  DA MUTUO

6.901,45 0,00 0,00 0,00 270 6.901,45 0,00 0,00 0,00 Lavori POR Prà Marina - Spese tecniche 8 1 2

0 0
*AVANZO CONTO CAPITALE 
VINCOLATO -  DA MUTUO

36.144,40 0,00 0,00 0,00 270 36.144,40 0,00 0,00 0,00
Accordo Quadro opere di impiantistica elettrica, 
idraulica e di separazione antincendio in immobili 
scolastici - lotto 2

4 6 2

Totale avanzo vincolato da mutuo 43.045,85 0,00 0,00 0,00 43.045,85 0,00 0,00 0,00

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

350.000,00 0,00 0,00 0,00 270 350.000,00 0,00 0,00 0,00
Interventi di adattamento degli istituti scolastici  DL 
34/2020 art 232

4 2 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

1.300.000,00 3.000.000,00 4.100.000,00 0,00 270 1.300.000,00 3.000.000,00 4.100.000,00 0,00
Intervento  per la messa in sicurezza RIO 
RUSCAROLO  Decreto commissario Straordinario 
per la ricostruzuione n. 6 del 17/08/2020 

9 1 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

4.100.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00 270 4.100.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 1.000.000,00

Intervento  per la messa in sicurezza RIOMAROTTO 
E MONFERRATO Decreto commissario 
Straordinario per la ricostruzuione n. 6 del 
17/08/2020 

9 1 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

2.100.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 2.000.000,00 270 2.100.000,00 6.000.000,00 7.000.000,00 2.000.000,00
Intervento  per la messa in sicurezza RIO 
CANTARENA  Decreto commissario Straordinario 
per la ricostruzuione n. 6 del 17/08/2020 

9 1 2

4 2
*CONTRIBUTI DALLO STATO PER 
INVESTIMENTI

3.400.000,00 5.000.000,00 1.000.000,00 0,00 270 3.400.000,00 5.000.000,00 1.000.000,00 0,00
Intervento  per la messa in sicurezza TORRENTE 
CHIARAVAGNA Decreto commissario Straordinario 
per la ricostruzuione n. 6 del 17/08/2020 

9 1 2

4 2 *CONTRIBUTI DA PRIVATI 80.000,00 0,00 0,00 0,00 189 80.000,00 0,00 0,00 0,00
Aster strade - Lavori di asfaltatura nella Val 
Polcevera

Totale titolo IV 11.330.000,00 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00 11.330.000,00 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00

Totale  entrate 11.592.499,44 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00 11.592.499,44 20.000.000,00 18.100.000,00 3.000.000,00

TOTALE GENERALE 52.692.499,44 52.692.499,44

V  A  R  I  A  Z  I  O  N  I                                                           
ENTRATE



Direzione Servizi Finanziari
Settore Bilanci

Allegato E - Avanzo Applicato in Conto Capitale

M
is

s
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
it

o
lo

M
a

c
ro

a
g

g
re

g
a

to

C
d

C

C
a

p
it

o
lo

 Descrizione Missione/Programma/Capitolo Descrizione intervento Importo

Vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale 

10 2 2 2 3450 73168
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - *PROGETTAZIONI, RILIEVI, 
CONSULENZE E VARIE

Restituzione al Ministero dell'Ambiente del finanziamento per la 
realizzazione di interventi strutturali  relativi alla mobilità in ambiente 
urbano – DEC/DSA/27/2002/ del 28/01/2008

219.454,59

219.454,59

Vincoli derivanti da contrazione di mutui - Conto Capitale 

4 6 2 2 1350 73074
SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - *MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

Accordo Quadro opere di impiantistica elettrica, idraulica e di separazione 
antincendio in immobili scolastici - lotto 2

36.144,40

6 1 2 2 2850 76354 SPORT E TEMPO LIBERO - *MANUTENZIONE STRAORDINARIA Rimodulazione applicazione avanzo vincolato su impianti sportivi -1,00

8 1 2 2 2560 74001 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - *COSTRUZIONE Lavori POR Prà Marina - Spese tecniche 6.901,45

43.044,85

262.499,44

Totale utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale

Totale avanzo applicato  al Conto Capitale

Totale utilizzo vincoli derivanti da contrazione di mutui - Conto Capitale



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 AD OGGETTO: 

 

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 

TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI   

 

 

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento 

 

 

 

 

28/08/2020 

 

 Il Dirigente Responsabile 
 [dott.ssa Magda Marchese] 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 AD OGGETTO: 

 

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 

TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI     

   

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento.  

 

 

 

 

 

31/08/2020 

 

 Il Dirigente Responsabile 
 Dott.ssa Magda Marchese 

 

 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

      

 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

180 1 0   N. 2020-DL-291 DEL 21/08/2020 AD OGGETTO: 

 

         

X VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 

PROGRAMMATICI 2020/2021, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 

TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000) 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

31/08/2020 

 

 Il Direttore Servizi Finanziari 
 Dott.ssa Magda Marchese 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

COLL EGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 
 
 
Il Collegio dei Revisori dei Conti, al fine di rendere concreta la collaborazione con il Consiglio 
Comunale esprimendo il proprio parere alla proposta di “. X VARIAZIONE AI DOCUMENTI 
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020-2022 CON PARTICOLARE RIFERIMENTO A 
TRASFERIMENTI STATALI FINALIZZATI  ”,  
nella propria funzione di controllo e di indirizzo, così come prescritto dall ’articolo 239, 
comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2020, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 20 20/2022; 
 

• Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 
 
• Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dalla dott.ssa Magda Marchese 
 
• Visto il parere di copert ura finanziaria espresso dalla dott.ssa Magda Marchese 
 
• esaminata attentamente in ogni sua componente la proposta di variazione al Bilancio di 
Previsione n. 10/2020 rileva quanto segue: 



 

DATI DI RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE 
 
 
 

 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 
 

 2020 2021 2022 

Titolo I 93.258,46   

Spese correnti    

Titolo II 11.592.499,44 20.000.000,00 18.100.000,00 

Spese c/capitale    

    

Totale generale 11.685.757,90 20.000.000,00 18.100.000,00 
 
 

 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE ENTRATE 
 

 

 2020 2021 2022 

Utilizzo 262.499,44   

Avanzo amministr    

Titolo II 93.258,46   

Trasferim. correnti    

Titolo IV 11.330.000,00 20.000.000,00 18.100.000,00 

Entrate c/capitale    

Totale generale 11.685.757,90 20.000.000,00 18.100.000,00 
 
 
 
 

 

CONSIDERATO che in data 29/06/2020 è stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio 2019 

 

ESAMINATO il dettaglio delle variazioni elencate nel tabulato fornito dal 
responsabile dell’Area Finanziaria (allegato A); 

 

VALUTATO che sono da ritenersi rispettati i principi di: 

 

- Congruità (sono corrette le previsioni in termini finanziari)  
- Coerenza (è corretto l’inserimento delle appostazioni di bilancio nelle politiche 

dell’Ente)  
- Attendibilità (vi è la possibilità di realizzare la previsione in termini finanziari 

nell’esercizio di riferimento) 

 

VERIFICATO che con il presente provvedimento sono assicurati gli Equilibri di Bilancio 
(Allegato B) 



il Collegio Dei Revisori esprime il proprio favorevole parere sulla variazione in questione. 
 
 
 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 
Dott. Massimo Alberghi  

Dott.ssa Grazia Colella 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 

 

Arma di Taggia 03.09.2020 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI
DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000
DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE
AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022"

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

08/10/2020

I Dirigenti Responsabili
[dott.ssa Stefania Villa ]

          Dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI
DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000
DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE
AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022"

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

09/10/2020

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-340 DEL 07/10/2020 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI
DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000
DELIBERA DI GIUNTA N. 192 DEL 03/09/2020 AVENTE
AD OGGETTO:"X VARIAZIONE AI DOCUMENTI
PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2020/2022"

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

09/10/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
[Titolo Nome Cognome]

Documento Firmato Digitalmente


